
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 161 

01/09/2025

Modifiche all'Ordinanza numero 127 del 10 luglio 2025 - interdizione al 
traffico veicolare della via Giulio Cesare - Strada Comunale "Cantonera" 
- dal 02 settembre 2025 - per mesi tre e comunque fino al termine dei 
lavori

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

PREMESSO che la  Società Sarda Strade S.r.l.  con sede a Sestu,  incaricata dei  lavori  per  la
sistemazione funzionale della Strada Comunale “Cantonera” (prolungamento via Giulio Cesare),
ha  dato corso, dallo scorso Maggio, a lavori di allargamento della carreggiata con realizzazione
banchine e cunette, e sottoservizi con sosta autoveicoli ad uso speciale sulla carreggiata;

CONSIDERATO che in data 05 Agosto 2025, con prot. n° 39485, la stessa ditta ha depositato la
richiesta di interdizione totale del tratto di strada dove risultano in esecuzione i lavori, al fine di
procedere più celermente agli stessi e soddisfare appieno la sicurezza stradale;

VERIFICATO che il  tratto di  strada ove verranno eseguiti  i  lavori  sopra indicati,  di  cui al CUP
H47H11000070002,  risulta  ad  alta  densità  di  circolazione e  che  pertanto  si  rende necessario
garantire la sicurezza dei lavori, della circolazione con specifico provvedimento;   

CONSIDERATO altresì che:

la proposta di interruzione del tratto di strada è stata oggetto di incontro tra l’amministrazione e le
ditte interessate dal quale sono emerse le difficoltà sulla sicurezza della circolazione, prevedendo
un avvio a partire dal mese di Settembre e per circa 90 giorni;

l’interruzione prevista lascerebbe comunque l’accesso alle società che gravitano nelle immediate
vicinanze, sia dal lato basso della via G. Cesare che dalla parte alta della via Colle fiorito; 
RITENUTO opportuno  dar  corso  al  provvedimento  richiesto,  al  fine  di  prevenire  pericoli  alla
pubblica incolumità e alle maestranze, garantendo costantemente la sicurezza stradale;

VISTI gli  articoli  5 comma 3 e 6 comma 4, 20, 21, 38, 39, 41 e 42, del Codice della Strada,
approvato con Decreto Legislativo numero 285 del 1992 e successive modifiche ed integrazioni, e
il Regolamento di Esecuzione approvato con Decreto Presidente della Repubblica numero 495 del
1992;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 12/2023;

ORDINA

la modifica dell’Ord. 127 del 10 Luglio 2025, con decorrenza 02 Settembre 2025, per la durata di
mesi  tre, e comunque fino al termine dei lavori e alla messa in sicurezza dell’area, nella  Strada
Comunale “Cantonera” - prolungamento via Giulio Cesare, nel tratto compreso tra il ponte sul rio
fino all’intersezione con via Colle Fiorito, in base alle esigenze tecniche di cantiere ed allo stato di
avanzamento dei lavori, quanto segue:

- la chiusura totale del tratto di strada interessato ai lavori per consentire l’esecuzione degli stessi,
con interdizione al transito del tratto ad esclusione dei mezzi dell’impresa;

- il libero transito nell’intersezione  tra la strada comunale “sa cantonera” con la via Monastir al fine
di agevolare gli accessi per le società che vi gravitano;

- l’installazione, a cura dell'Impresa responsabile dei lavori,  di apposita segnaletica verticale di
prescrizione e di indicazione, come prescritto dalla vigente normativa e in corrispondenza dell’area
di  cantiere di  idonee strutture e/o dei  blocchi  posti  al  fine di  preservare e impedire l’utilizzo a
soggetti diversi. 

DEMANDA

-  alla  Società  Sarda  Strade  S.r.l.  con  sede  a  Sestu,  l'obbligo  di  posizionare  tutta  la  relativa
segnaletica stradale e di cantiere regolamentare provvedendo, ai sensi dell’art. 21 del Codice della
Strada, del Regolamento di  Esecuzione e Attuazione e del D.M. del 10 luglio 2002, alla cura,
manutenzione e efficienza, e di adottare tutti gli accorgimenti necessari per garantire la sicurezza
diurna e notturna dell'area interessata dai lavori; 

-  agli  Ufficiali  e agli  Agenti  di  Polizia stradale, di  cui all'articolo 12 del  Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.



AVVERTE

- la Società richiedente che ogni  onere e responsabilità per danni che dovessero verificarsi  a
persone o cose durante l'esecuzione dei lavori sarà a suo carico, esonerando l’Amministrazione
Comunale da qualsiasi responsabilità al riguardo;

- che chiunque  non rispetti le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto alle sanzioni
previste dal Codice della Strada;

INFORMA

che il Responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241del 1990 è il Comandante di Polizia
Locale, Maggiore Giorgio Desogus;

che la presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale;

– notificata via pec alla Società Sarda Strade S.r.l.;

– trasmessa all’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Infrastrutture e Strade, al Comando
– Polizia Locale e al Comando Stazione Carabinieri di Sestu per quanto di competenza e,
– per opportuna conoscenza alla Sindaca, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di
– Cagliari, all’AREUS 118 di Cagliari, al Commissariato di P.S. di Quartu S. Elena, alla Città 

Metropolitana di Cagliari , all’ARST , Direzione Generale - Cagliari, alla Soc. Murgia 
Autolinee – Cagliari e alla Compagnia Barracellare – Sestu

che contro la presente Ordinanza può essere presentato ricorso:

- ordinario entro 60 giorni dall'adozione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  ai sensi
dell'articolo 37 c.3;
- entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

-  oppure entro 120 giorni  dall'adozione,  ricorso straordinario  al  Capo dello Stato,  ai  sensi  del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Maggiore  Giorgio Desogus


		2025-09-01T11:52:23+0200
	DESOGUS GIORGIO




